MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

1

EDITAL Nº 104/2018

Homologa as inscrições deferidas do concurso público

para o Magistério Superior referente ao Edital nº

088/2018.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

e considerando a Portaria UFABC nº 268, de 07 de maio de 2018, que nomeia a Comissão de

Homologação das Inscrições, FAZ PÚBLICO:

1. Ficam deferidas e homologadas as inscrições a seguir indicadas para o concurso de provas e

títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior, referente ao Edital nº

088/2018 – Engenharia Ambiental e Urbana – Planejamento urbano e ambiental.

1.1 Ampla concorrência:

1 ALEXANDRE DO NASCIMENTO SOUZA

2 ANA BEATRIZ PIERRI DAUNT

3 ANA CRISTINA ZORATTO

4 ANDRE LUIZ DA CONCEIÇÃO

5 ANDRÉA FERRAZ YOUNG

6 ANNE DOROTHÉE SLOVIC

7 BEATRIZ KARA JOSÉ

8 CAIO FLORIANO DOS SANTOS

9 CAMILA MAYUMI NAKATA OSAKI

10 CAMILA RODRIGUES ALDIGUERI

11 CAROLINA MONTEIRO DE CARVALHO

12 CATHARINA CHRISTINA TEIXEIRA

13 CHARLES HENRIQUE VOOS

14 CLARISSA DUARTE DE CASTRO SOUZA

15 CLAUDIA DE OLIVEIRA LOZADA

16 CLÁUDIA TEREZINHA KNIESS

17 DANIELLE DE ALMEIDA BRESSIANI

18 DENISE TAFFARELLO

19 ELAINE MORAES DE ALBUQUERQUE

20 ESTELA MACEDO ALVES

21 FABRICIO BAÚ DALMÁS

22 FRANK PAVAN DE SOUZA

23 GABRIEL CLAUDE JOSEPH DAOU

24 HELENA NAPOLEON DEGREAS

25 HUGO CARNEIRO LEAO DE MESQUITA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

2

26 ISADORA DE ANDRADE GUERREIRO

27 JUCIANO MARTINS RODRIGUES

28 JULIANA CAROLINE DE ALENCAR DA SILVA

29 JULIANA SCHOBER GONÇALVES LIMA

30 LARISSA CICCOTTI FREIRE

31 LUCIA SOUSA E SILVA

32 MARCIA RENATA ITANI

33 MARCIA SANDOVAL GREGORI

34 MARIA CLARA FAVA

35 MARIA DA PURIFICAÇÃO TEIXEIRA

36 MARIA ISABEL LOPES DA COSTA

37 MARIANA BARRETO MEES

38 MATEUS GEORGENES MAGAROTTO

39 MATHEUS ALVES DE BARROS

40 MAURICIO TAVARES DA MOTA

41 MICHEL XOCAIRA PAES

42 MOISES FURTADO FAILACHE

43 NATALIA DE SOUZA PELINSON

44 PATRICIA HELEN LIMA

45 PATRÍCIA MARA SANCHES

46 PATRÍCIA MORAES SINOHARA SOUZA

47 PATRICIA RAMOS NOVAES

48 RAFAELA FABIANA RIBEIRO DELCOL

49 RENATA MARIA PINTO MOREIRA

50 RICARDO RAELE

51 ROBERTA BAPTISTA RODRIGUES

52 ROBERTA DE ASSIS MAIA

53 RODOLFO FINATTI

54 RODRIGO GIRALDI CÔCCO

55 RODRIGO RUDGE RAMOS RIBEIRO

56 RUTE BEATRIZ GARCIA CLEMENTE CARVALHO

57 SAMIA NASCIMENTO SULAIMAN

58 SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA

59 SIMONE FERREIRA GATTI

60 SIMONE MENDONÇA DOS SANTOS

61 SOFIA LIZARRALDE OLIVER

62 VADSON BASTOS DO CARMO

63 ZILMA BORGES DE SOUZA

1.2 Autodeclarados negros na forma da Lei nº 12.990/2014:

1 MARIA HELENA DO CARMO SILVEIRA COSTA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

3

Observação: Os candidatos que se autodeclararam negros, cuja inscrição tenha sido deferida

neste edital de homologação e que tenham sido aprovados neste concurso público, serão ainda

submetidos, antes da homologação do resultado final, às regras de aferição da veracidade da

autodeclaração para fins do disposto na Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, conforme a

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 15 de outubro de 2018.

Dácio Roberto Matheus

Reitor